اس کی حیثیت یہاں فرنگی محل کی سی ہے، وہاں اس وقت بزرگوں کے جانشین مولانا حکیم عبداللہ صاحب ہیں۔۔۔ ان کی حیثیت اس نواح میں شیخ الاسلام کی سی ہے“ (ص ۲۱)۔

۱۳۶۶ھ / ۱۹۴۷ء میں مولانا ندوی نے اپنی والدہ ماجدہ اور بہن سیدہ امۃ اللہ تسنیم کے ساتھ پہلا سفر حج کیا۔ اس سفر کے جذب و کیفیت پر مولانا کا مضمون ”اپنے گھر سے بیت اللہ تک“ خاصے کی چیز ہے، تاہم اس حوالے سے زیر نظر مجموعے میں کئی مکتوبات ہیں (صفحات ۲۳ - ۳۸، صفحات ۱۵۰ - ۱۷۲، صفحات ۱۹۷ - ۱۹۹، صفحات ۲۱۳ - ۲۱۷)۔